
    
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

QUẬN ĐỐNG ĐA 

Số:            /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đống Đa, ngày        tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2025 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật tự,  

an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn quận Đống Đa 

 

Thực hiện Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ ngày 27/6/2024; Chỉ 

thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển 

khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;  

Căn cứ Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 14/5/2025 của UBND thành 

phố Hà Nội về Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 21/4/2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ, 

UBND quận Đống Đa xây dựng và ban hành Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị 

số 11/CT-TTg ngày 21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển 

khai Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 11/CT-

TTg, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và tổ chức 

thực hiện. Xác định cụ thể các nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ 

quan, tổ chức, đơn vị có liên quan, góp phần thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, 

nhiệm vụ được xác định trong Chỉ thị số 11/CT-TTg. 

- Nâng cao nhận thức về Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và 

trách nhiệm của các cấp, các ngành, Nhân dân trong việc thi hành Luật. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của UBND Thành phố; sự phối hợp chặt 

chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa UBND Quận với các Sở, ban, ngành Thành 

phố, cơ quan, đơn vị thuộc Thành phố, và các cơ quan, tổ chức liên quan trong 

việc triển khai thi hành Chỉ thị số 11/CT-TTg;  

- Xác định việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg là nội dung 

công tác trọng tâm, cấp bách phải được triển khai thực hiện thường xuyên, liên 

tục, được tiến hành đồng bộ với các chuyên đề công tác lớn khác có liên quan, 

được cụ thể hóa với tình hình thực tiễn trên địa bàn Thành phố và Quận, đáp 

ứng các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục triển khai, thực hiện quyết liệt, có hiệu quả Luật Trật tự, an 

toàn giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành để hình thành thói 

quen chấp hành pháp luật về giao thông trong Nhân dân, xác định đây là nhiệm 

vụ quan trọng, cần thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, kiên trì, thường xuyên, liên 
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tục; không vì dư luận trái chiều của một bộ phận đối tượng cơ hội chính trị, 

chống đối mà giảm quyết tâm với mục tiêu, yêu cầu đã đề ra là kéo giảm thiệt 

hại tính mạng, sức khỏe của người dân, xác định đảm bảo an ninh, an toàn của 

người dân phải được đặt lên “trước hết, trên hết”. 

2. Tăng cường quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trên địa bàn Thành phố: nắm rõ và tự giác chấp hành nghiêm Luật Trật tự, 

an toàn giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

3. Thực hiện mạnh mẽ, liên tục công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông nói chung và Luật Trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ cũng như các văn bản hướng dẫn thi hành nói riêng, chú trọng 

tuyên truyền trên các trang thông tin, mạng xã hội, tuyên truyền trực tiếp tại các 

cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, khu dân cư, tổ dân phố, ...; nội dung 

tuyên truyền phải có chiều sâu, tác động mạnh mẽ đến tâm lý, ý thức, thói quen 

của người tham gia giao thông, quyết tâm hình thành bằng được thói quen tham 

gia giao thông văn minh, hiện đại của Nhân dân. 

4. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về 

trật tự, an toàn giao thông; xử lý trật tự đô thị, lấn chiếm lòng, lề đường, trông 

giữ xe trái phép gây cản trở, ùn tắc giao thông. 

5. Rà soát, hoàn thiện hạ tầng giao thông theo thẩm quyền, trong đó tập 

trung: rà soát, khắc phục, tổ chức các hệ thống báo hiệu đường bộ hợp lý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đội Thanh tra Sở Xây dựng: 

- Tăng cường kiểm soát đối với hoạt động vận tải hành khách, vận tải 

hàng hóa tại các điểm xuất phát, bến xe, quản lý chặt chẽ; đề xuất, báo cáo Sở 

Xây dựng kiên quyết thu hồi giấy phép, phù hiệu vận tải đối với các doanh 

nghiệp, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về giao thông;  

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân đầu tư, quản lý, khai thác công trình kiểm 

soát tải trọng xe thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu cân từ công trình kiểm soát tải 

trọng xe với Trung tâm chỉ huy giao thông, các đơn vị Cảnh sát giao thông quản 

lý tuyến, địa bàn và các cơ quan quản lý có liên quan để phục vụ xử lý vi phạm 

theo thẩm quyền; 

- Rà soát, báo cáo Sỏ Xây dựng, Công an Thành phố bổ sung hệ thống 

biển báo hiệu đường bộ, điều chỉnh tổ chức giao thông hợp lý; sửa chữa, khắc 

phục hệ thống đèn tín hiệu giao thông. 

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị: 

- Rà soát, báo cáo UBND Quận hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật giao 

thông theo thẩm quyền, trong đó tập trung: rà soát, khắc phục, tổ chức các hệ 

thống báo hiệu đường bộ hợp lý; Rà soát, báo cáo Sỏ Xây dựng, Công an Thành 

phố bổ sung hệ thống biển báo, điều chỉnh tổ chức giao thông hợp lý; sửa chữa, 

khắc phục hệ thống đèn tín hiệu giao thông; 

- Yêu cầu, hướng dẫn các cá nhân, tổ chức có hoạt động trông giữ phương 

tiện giao thông đường bộ sử dụng ứng dụng giải pháp công nghệ để tìm kiếm và 

thanh toán giá dịch vụ trông giữ xe không sử dụng tiền mặt; 
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- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, xử lý các vi phạm tại các điểm 

trông giữ phương tiện giao thông được UBND Quận cấp phép theo thẩm quyền; 

đề xuất, báo cáo UBND Quận thu hồi, đình chỉ giấy phép đối với cá nhân, tổ 

chức có hành vi vi phạm trong hoạt động trông giữ xe theo quy định; Tham mưu 

UBND Quận báo cáo, đề xuất Sở Xây dựng thu hồi, đình chỉ giấy phép tại các 

điểm trông giữ phương tiện giao thông theo phân cấp. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn Phối 

hợp với Công an Thành phố và các Sở, ban, ngành Thành phố có liên quan: 

+ Xây dựng chương trình giảng dạy, tài liệu, tổ chức hoạt động dạy học 

kiến thức pháp luật và quản lý việc chấp hành pháp luật về trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn; 

+ Hướng dẫn, trang bị kỹ năng tham gia giao thông an toàn, chấp hành 

quy tắc giao thông khi tham gia giao thông, các quy định của cha mẹ, phụ huynh 

đối với học sinh khi tham gia giao thông; 

4. Phòng Văn hóa, Khoa học và Công nghệ, Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao: 

- Chủ trì, hướng dẫn UBND các Phường tổ chức phát thanh, tuyên truyền 

đến Nhân dân trên địa bàn các nội dung chính của Luật Trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành, trong đó tập trung hướng 

dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, chấp hành quy tắc khi tham gia giao 

thông, các quy định đối với trẻ em khi tham gia giao thông; 

- Tổ chức cổ động trực quan, pa nô, áp phích tuyên truyền các quy định 

của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi 

hành tại các khu vực công cộng, nút giao thông; 

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 

- Tham mưu UBND Quận cân đối, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch 

theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

6. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận: 

- Quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong 

đơn vị gương mẫu, thực hiện các quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành; Có hình thức kỷ luật đối với cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động vi phạm, không thực hiện các quy 

định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn, 

thi hành. 

6. UBND các Phường: 

- Qua hệ thống phát thanh tổ chức tuyên truyền các nội dung chính của 

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn thi hành, 

tập trung hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, chấp hành quy tắc khi 

tham gia giao thông, các quy định của cha mẹ, phụ huynh đối với học sinh, trẻ 

em khi tham gia giao thông; 

- Chủ trì, phân công, giao nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo 197: 
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+ Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về 

trật tự, an toàn giao thông; xử lý trật tự đô thị, lấn chiếm lòng, lề đường, trông 

giữ xe trái phép gây cản trở, ùn tắc giao thông trên địa bàn; 

+ Rà soát, báo cáo Sở Xây dựng, Công an Thành phố, UBND Quận bổ 

sung hệ thống biển báo, điều chỉnh tổ chức giao thông hợp lý theo phân cấp; 

7. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Quận ủy: 

- Chủ trì, tham mưu Ban thường vụ Quận ủy triển khai công tác tuyên 

truyền, phổ biến Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản 

hướng dẫn thi hành cho cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động theo chỉ đạo 

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy tại Hướng dẫn 06-HD/BTGDVTU 

ngày 24/3/2025; 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 

Quận: 

- Tuyên truyền đến cán bộ, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành các 

quy định của Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; 

Căn cứ nội dung Kế hoạch này các phòng, ban, đơn vị, UBND các 

Phường xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thi hành trong phạm vi quản lý 

của mình. Hằng năm, trước ngày 01/12 hoặc yêu cầu đột xuất của cấp có thẩm 

quyền báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và 

Đô thị) để tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố theo quy định./.  

Nơi nhận: 

- UBND Thành phố Hà Nội; 

- Công an Thành phố; 

- Sở Xây dựng;    

- Ban ATGT Thành phố;  

- TT Quận ủy, HĐND Quận; 

- Các Đ/c UVUB Thường vụ Quận ủy; 

- Các Đ/c PCT UBND Quận; 

- UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể CT-XH; 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận;       

- Đảng ủy, UBND, BCH Công an các Phường;     

- Lưu VT, KTHT&ĐT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Hà Anh Tuấn 
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